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Аннотация. Одной из самых актуальных проблем современного мира является 

влияние изменения климата на экономику. Причины изменения климата тесно 

взаимосвязаны, и этот процесс не может не оказать негативного влияния не только на 
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Kirish 

Iqlim o‘zgarishi tabiiy jarayon bo‘lsada, hozirgi kunda kuzatilayotgan o‘zgarishlar inson 

faoliyati bilan bog‘liq bo‘lib, bu jarayon XIII-IXX asrlardagi sanoat inqilobi davridan boshlab 

sezilarli darajada kuchaya boshladi. O‘sha vaqtda ko‘mir, neft va gaz kabi qazib olinadigan 

yoqilg‘ilardan keng miqyosda foydalanish boshlandi. Bu esa atmosferaga katta miqdorda 

issiqxona gazlari chiqishiga sabab bo‘ldi. Asosan, karbonat angirdrid va metan kabi gazlar global 

isishini kuchaytiruvchi asosiy omillarga aylandi. Iqlim o‘zgarishi Yerning harorati va ob-havo 

sharoitlaridagi sezilarli va uzoq muddatli o‘zgarishlarni anglatadi. Bu o‘zgarishlar tabiiy 

sabablarga (masalan, kuchli vulqon faolligi) yoki inson faoliyati natijasida bo‘lishi mumkin. 1800-

yillardagi sanoat inqilobidan beri odamlar iqlim o‘zgarishining asosiy omili bo‘lib kelgan.  

 

Adabiyotlar sharhi 

Iqlim o‘zgarishi bugungi kunda dunyomiz duch kelayotgan eng dolzarb muammolardan 

biridir. Ushbu iqlim o‘zgarishiga oid bo‘lgan muammolar soni kun sayin ortib bormoqda. Bu kabi 

muammolarga misol qilib birinchi navbatda, yashil iqtisodiyotimiz ya’ni, ekologiyamizdagi 

o‘zgarishlarni keltirishimiz mumkin. Keyingilikda esa yerosti va yerusti boyliklarini keltira 

olamiz. Inson faoliyati, xususan, qazilma yoqilg‘ilarni yoqish natijasida iqlim o‘zgarishi global 

haroratning ko‘tarilishiga olib kelmoqda, bu esa  jiddiy ekologik, iqtisodiy va ijtimoiy oqibatlarga 

olib kelmoqda. Biroq, umid bor. Qayta tiklanadigan energiya iqlim o‘zgarishining ta’sirini 

yumshatish bilan birga toza va sog‘lom sayyorani rivojlantirishga yordam beradigan barqaror 

yechimni taklif etadi. 

 

Tadqiqot metodologiyasi 

Mazkur maqolada iqlim o‘zgarishi bo‘yicha miqdoriy tahlildan foydalanildi. Ma’lumotlar 

bazasida Jahon metereologiya markazi statistic ma’lumotlaridan foydalangan holda, 2025-2-50-

yillar uchun Jahon YaIM potensial foyda diagrammalaridan foydalanilib, ular tahlil o‘tkazildi. 

 

Tahlil va natijalar 

Iqlim o‘zgarishining asosiy ta’sirlari deb quyidagilarni keltirishimiz mumkin: 

- Global haroratning ko‘tarilishi: Yerning o‘rtacha harorati IXX asrning oxiridan beri 

tahminan 1,2 ⁰C ga oshdi, so‘nggi 10 yillik ea rekord darajadagi eng issiq 10 yillik bo‘ldi. 

- Qutb muzlarining erishi va dengiz sathining ko‘tarilishi: Qutb muzliklari xavotirli 

darajada eriyapti, bu esa dengiz sathining ko‘tarilishiga olib keladi va butun dunyo bo‘ylab 

mailto:boqeyevazuhra@gmail.com
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qirg‘oqbo‘yi jamoalariga tahdid soladi. 

- Ekstremal ob-havo hodisalari: Dovullar, qurg‘oqchilik, suv toshqinlari va o‘rmon 

yong‘inlarining chastotasi va intensivligi ortib bormoqda. 

- Biologik xilma-xillikning yo‘qolishi: Ko‘pgina turlar yashash joylari va ekotizimlarning 

o‘zgarishi tufayli yo‘q bo‘lib ketish xavfi ostida, bu esa tabiiy tizimlar muvozanatini buzadi.[1] 

Iqlim xavflarini boshqarish va yashil investitsiyalarni ko‘paytirish ustida ishlaydigan 127 

ta markaziy bank va moliyaviy nazoratchilar guruhi bo‘lgan moliyaviy tizimni yashirin 

tarmog‘ining so‘nggi iqlim stsenariylariga ko‘ra, uglerod chiqindilarining pastroq bo‘lishini 

ta’minlash nafaqat zarur, balki iqtisodiyot uchun foydalidir. NGFS [2] ma’lumotlari dunyo 

yetakchilari sayyoramizning qizib ketishining oldini olish bo‘yicha kelishuvga erishish uchun 

Dubayda b’lib o‘tgan 28-Birlashgan Millatlar Tashkilotining iqlim o‘zgarishi bo‘yicha 

konferensiyasi yoki COP28 uchun yig‘ilishgan bir paytda bo‘ldi. Hafta jadvali[3] ko‘rsatib 

turibdiki, 2050-yilga kelib sof nolga tartibli o‘tish global yalpi ichki mahsulotni amaldagi 

siyosatga qaraganda 7% ga yuqori bo‘lishiga olib kelishi mumkin. 

1-rasm.  

2050-yilgacha sof nol uglerod chiqindilari sharoitida YaIM uchun potensial foyda 
 

 
Jahon metereologiya tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yil rekord darajadagi issiq yil 

bo‘ldi. Dunyo bo‘ylab harorat notekis ko‘tarilayotgan bo‘lsa-da, o‘rtacha hisobda sanoatgacha 

bo‘lgan darajaga nisbatan 1,2 daraja selsiyga yuqori. Iqtisodiy va moliyaviy xavflar ham ortib 

boqmoqda. NGFS modellari shuni ko‘rsatadiki, qurg‘oqchilik va issiqlik to‘lqinlari mintaqalar 

bo‘yicha eng katta xavf manbai hisoblanadi. Xususan, Yevropa va Osiyo mamlakatlari issiqlik 

to‘lqinlariga ko‘p duchor bo‘ladi. Afrika, Shimoliy Amerika va Yaqin Sharq mamlakatlari esa 

qurg‘oqchilik uchun eng zaif sanaladilar.[4] 

Global isishni jilovlash imkoniyatlari oynasi tez yopilib borayotgan bir paytda, ko‘plab 

mamlakatlar chiqindilarni kamaytirish siyosatini olib bormoqda. Ko‘pchilik davlat 

investitsiyalarini ko‘paytirish qayta tiklanadigan energiya uchun subsidiyalar kabi xarajatlar 

choralarig katta tayanadi. Ushbu dekarbonizatsiya sa’y-harakatlari mamnuniyat bilan qabul 

qilinadi. Shunga qaramay, ba’zi hollarda bu siyosatlar katta moliyaviy xarajatlarni talab qiladi. Iqli 

o‘zgarishiga qarshi kurash siyosatchilarni qiyin murosaga keltiradi. Asosan, xarajatlar choralarga 

tayanish va iqlim ambitsiyalarini amalga oshirish uchun ularni kengaytirish tobora qimmatga 

tushadi, ehtimol asrning o‘rtalariga kelib qarzni yalpi ichki mahsulotning 45 foizidan 50 foizigacha 

oshirish mumkin. Yuqori qarz, foiz stavkalarining oshishi va o‘sish istiqbollarining zaiflashishi 

davlat moliyasini muvozanatlashni yanada qiyinlashtiradi.  

Kam uglerodli iqtisodiyotga o‘tish uglerod narxlarining oshishi va energiya xarajatlarining 
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talabiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Ammo bularning barchasi uglerod daromadlarini davlat 

investitsiyalariga qayta ishlash va ish bilan ta’minlash soliqlarini kamaytirish iqlim o‘zgarishining 

jismoniy ta’sirini kamaytiradi, bu esa makroiqtisodiy xarajatlarni kamaytiradi. Hech bir chora 

iqlim maqsadlariga to‘liq erisha olmasa-da, uglerod narxini belgilash zarur, ammo Uilyam 

Nordxaus va boshqalar ta’kidlaganidek, chiqindilarni kamaytirish uchun har doim ham yetarli 

emas. Bu har qanday siyosat paketining ajralmas qismi bo‘lishi kerak. Chili, SIngapur va Shvetsiya 

kabi rivojlanishning turli bosqichlaridagi mamlakatlarning muvaffaqiyatli tajribalari shuni 

ko‘rsatadiki, uglerod narxini belgilash bilan bog‘liq siyosiy to‘siqlarni yengib o‘tish mumkin. 

Ularning tajribasidan olingan tushunchalar nafaqat uglerod narxini belgilash sxemalari allaqachon 

mavjud bo‘lgan qariyb 50 ta rivojlangan va rivojlanayotgan bozor iqtisodiyotiga, balki ularni joriy 

etishni ko‘rib chiqayotgan 20 dan ortiq mamlakatlarga ham foyda keltiradi. 

Ammo, uglerod narxini belgilashning o‘zi yetarli emas va bozordagi kamchiliklarni 

bartaraf etish va innovatsiyalarni rag‘batlantirish hamda kam uglerodli texnologiyalarni joriy etish 

uchun boshqa yumshatish vositalari bilan to‘ldirilishi kerak. Pragmatik va adolatli taklif turli 

iqtisodiy rivojlanish darajalaridagi mamlakatlar bo‘yicha farqlanadigan xalqaro uglerod narxining 

eng past chegarasini belgilashni talab qiladi. Yashil o‘tishni osonlashtirish uchun tegishli uglerod 

daromadlari qisman mamlakatlar bo‘yicha taqsimlanishi mumkin. Adolatli o‘tish, shuningdek, 

zaif oilalar, ishchilar va jamoalarga kuchli moliyaviy transfertlarni ham o‘z ichiga olishi kerak.[5] 

Atrof-muhitga yetkazilgan zararlat va xavflar aniq bo‘lsa-da, iqtisodiy xarajatlar ham 

muhimdir, chunki ular jamoalarga notekis ta’sir ko‘rsatadi, ba’zi mamlakatlar va mintaqalar 

mutanosib ravishda ta’sir ko‘rsatadi. 

Xitoy hukumati ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilning dastlabki to‘qqiz oyida kuchli 

yomg‘ir, ko‘chki, do‘l va tayfun kabi tabiiy ofatlarlardan Xitoy 42 milliard dollardan ortiq 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri iqtisodiy zarar ko‘rdi.[6] 

2-rasm.  

2023-yilning dastlabki to‘qqiz oylik zarar tahlili* 

 
*Manbaa: Jahon merosi tashkiloti 
 

Jahon merosi tashkiloti(JMT) ma’lumotlariga ko‘ra, tropik siklon zarari eng katta ulushni 

tashkil etgan bo‘lib, ikkinchi o‘rinda suv toshqinlari, uchinchi o‘rinda qurg‘oqchilik turadi. JMT 

ma’lumotlariga ko‘ra, Afrikada 1970-2021-yillardagi tabiiy ofatlar 43 milliard dollarlik iqtisodiy 

zarar keltirgan, qurg‘oqchilik esa o‘limning 95 foizini tashkil etgan. Ma’lumotlarga 

ko‘ra,Yevropaning xabar berishicha zarari 562 milliard dollarni tashkil etgan, global tabiiy 

ofatlardagi o‘limning 8 foizi Yevropada sodir bo‘lgan. Janubiy Amerika uchun zararlar 115,2 

milliard dollarni, Shimoliy Amerika, Markaziy Amerika va Karib dengizi uchun esa 2 trillion 
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dollarni tashkil etdi. Shu bilan birga, AqSh Milliy iqlim bahosining so‘nggi qismi shuni 

ko‘rsatadiki, ekstremal ob-havo hodisalari hozirda mamlakatga har uch haftada 1 milliard dollarga 

zarar yetkazmoqda (1980-yillardagi har to‘rt oyga nisbatan) va 2018-2022-yillar oralig‘ida har yili 

o‘rtacha 150 milliard dollar zarar yetkazgan.[7] 

Amsterdam universitetining iqlim o‘zgarishi iqtisodiyoti professori R. Tolning qayd 

etishicha, “iqlim o‘zgarishining farovonlikka ta’siri bo‘yicha birinchi tadqiqotlar Klayn(1992), 

Nordxaus(1991) va Titus(1992, shuningdek, Smit, 1996) tomonidan Qo‘shma Shtatlar uchun 

amalga oshirilgan. Nordxaus (1991, Ayres va Valter, 1991) o‘zining AQSh hisob-kitoblarni 

dunyoga ekstrapolyatsiya qilgan. Xohmeyer va Gaertner (1992) ba’zi o‘rganish Fanxuazerga 

(1994,1995) tegishlidir[8]. R.Tol iqlim o‘zgarishining farovonlikka ta’sirini baholash bo‘yicha 

1991-2006-yillarda o‘tkazilgan mazkur olimlar tadqiqot natijalarni jamlagan. Shu sababli, u 

tayyorlagan jadval ma’lumotlarini batafsil tahlil qilish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

1-jadval. 

Iqlim o‘zgarishining farovonlikka ta’sirini bahlash [9] 

 (YaIMga nisbatan foizda daromad yoki zarar sifatida ifodalanishi) 

№ Tadqiqotlar 
Isish 

(⁰C) 

Ta’siq 

(YaIMga 

nisbatan%) 

Eng yomon 

ahvoldagi davlat 
Eng yaxshi ahvoldagi davlat 

YaIM 

% 
Nomi 

YaIM 

% 
Nomi 

1 Nordhaus (1994) 3 -1,3     

2 Nordhaus (1994) 3 -4,8     

3 
Franhhauser 

(1995) 
2,5 -1,4 -4.7 Xitoy -0.7 

Sharqiy Yevropa va 

sobiq Sovet ittifoqi 

4 Tol (1995) 2,5 -1,9 -8.7 Afrika -0.3 
Sharqiy Yevropa va 

sobiq Sovet ittifoqi 

5 
Nordhaus va 

Yang (1996) 
2,5 -1,7 -2.1 

Rivojlangan 

davlatlar 
0.9 Sobiq sovet davlatlari 

6 
Plambeck va 

Hope (1996) 
2,5 2,5 -8.6 

Osiyo 

(Xitoy) 
0.0 

Sharqi Yevropa va 

sobiqSovet Ittifoqi 

7 

Mendelsohn, 

Schlesinger va 

Williams (2000) 

2,5 0 -3.6 Afrika 4.0 
Sharqi Yevropa va 

sobiq Sovet Ittifoqi 

8 
Nordhaus va 

Boyer (2000) 
2,5 -1,5 -3.9 Afrika 0.7 Rossiya 

9 Tol (2002) 1 
2,3 

(1,0) 

-4.1 
Afrika 3.7 G‘arbiy Yevropa 

(2.2) 

10 Maddison (2023) 2,5 -0,1 -14,6 
Janubiy 

Amerika 
2.5 G‘arbiy Yevropa 

11 
Rehdanz va 

Maddison (2005) 
1 -0,4 -23,5 

Sahroi 

Kabir 

Afrika 

12.9 Janubiy Osiyo 

12 Hope (2006) 2,5 0,9 -2,6 
Osiyo 

(xitoy) 
0,3 

Sharqiy Yevropa va 

sobiq Sovet Ittifoqi 

13 Nordhaus (2006) 2,5 -0,9     

 

Mazkur jadvalda qavslar ichida baholar 95 foizlik ishonch oralig‘i sifatida berilgan bo‘lib, 

tadqiqotchilar tomonidan iqtisodiyotga zararlar turli yo‘llar bilan aniqlangan bo‘lsa-da, ularning 

bir-biriga yaqin, keskin farq qilmaydi. Deyarli, barcha tadqiqotlarda iqlim o‘zgarishining 

oqibatlari hududlar kesimida xilma-xil bo‘ls-da, biroq iqlim o‘zgarishiga eng kam hissa 

qo‘shadigan kam daromadli mamlakatlar uning tasiriga eng zaifligi qayd etilgan. Bunda, global 

isish natijasida yer sharining shimoliy qismidagi davlatlar uchun qulay ob-havo paydo bo‘lishi 

hisobiga kam zarar ko‘rib, aksincha, Yer sharining janubiy qismida joylashgan davlatlar iqlim 
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o‘zgarishlari, xususan, qurg‘oqchilik va noqulay ob-havo sharoitidan nisbatan ko‘proq zarar 

ko‘rdi. 

Iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashishning eng yaxshi yo‘li haqida ko‘plab munozaralar 

mavjud, ammo iqlim o‘zgarishi sodir bo‘lmayotganiga oid dalillar deyarli yo‘q bo‘lib ketdi. 

Mavsumning ancha oldin gullashi kabi kichik, deyarli sezilmaydigan o‘zgarishlardan tortib, keng 

ko‘lamli tabiiy ofatlarning ko‘payishigacha, dalillar hamma joyda mavjud. Ammo agar ko‘proq 

ma’lumotlarga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, so‘nggi bir necha o‘n yilliklar davomida global sirt 

haroratining keskin oshishi ham bor. Keyin Grenlandiyada tobora tez erib borayotgan muz qatlami 

global dengiz sathining ko‘tarilishi ham bor. Sayyoramiz isib borayotganining inkor etib 

bo‘lmaydigan belgilari ko‘plab sabablarga ko‘ra tashvishlar va bu dunyo bo‘ylab qariyb 200 ta 

mamlakatning iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish va 2050-yilga kelib nol chiqindilarga 

erishishishga undaydigan asosiy omil hisoblanadi. [10] 

 

Xulosa 

Iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish uchun dunyoni qazilma yoqilg‘ilardan hech qachon 

mahrum qilmaymiz, deb da’vo qiladigan odamlar ko‘p. Yaqin kelajakda bu odamlar haq ko‘mir, 

neft va tabiiy gaz kabi qazilma yoqilg‘ilar kelgusi o‘n yilliklar davomida energiya aralashmasining 

bir qismi bo‘lib qolishi mumkin. Ammo ular, ehtimol, boshqa, kamroq uglerodli manbalar 

mashhurligi ortib borayotgan bir paytda, ishlatiladigan umumiy energiyaning ancha kichik foizini 

tashkil qiladi. Bu hozir tasavvur qilish qiyin bo‘lishi mumkin bo‘lgan o‘zgarish, ammo biz 

o‘tmishda ko‘p marta boshdan kechirganmiz. Yog‘och yoqishdan ko‘mirga va ko‘mirdan neftga 

qadar dunyo o‘zining energiya manbalarini ko‘p marta yangiladi. 

Biz bilamizki, hamma quyosh va shamol kabi qayta tiklanadigan energiya manbalarining 

salohiyati haqida gapirishadi va bular keying avlod energiyasining katta qismini oladi. Ammo, 

toza energiya uchun eng istiqbolli yo‘nalishlar yashil vodorod va yadro enerdiyasidir – ikkalasi 

ham ona tabiatga tayanmasdan samaraliroq energiya taklif qiladi. Energiya aralashmasida vodorod 

ulushini oshirish nol stsenariyda chiqindilarni tahminan 5 foizga kamaytirish uchun javobgar 

ekanligi aytilgan. Xuddi shunday, yadro energiyasining ko‘payishi nafaqat energiya ishlab 

chiqarishni yanada ishonchliroq, balki chiqindilarni ham kamaytiradi. 

 Iqlim o‘zgarishi muammolarini hal qilish nafaqat ilmiy innovatsiyalarni, balki izchil 

siyosat doiralarini, fanlararo tajribalani va xalqaro hamkorliklarni ham talab qiladi. Iqlim 

o‘zgarishi xavf va imkoniyatlarning murakkab matritsasini taqdim etadi. Shuningdek, iqlim 

o‘zgarishi misli ko‘rilmagan qiyinchilik tug‘diradi, ammo u yanada barqaror va bardoshli dunyoni 

qurish imkoniyatini ham beradi. Mamlakatlar iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish uchun 

strategiyalar ishlab chiqishi va uglerod chiqindilarini kamaytirishga qaratilgan siyosatlarni qabul 

qilishi kerak.  

Iqlim o‘zgarishlarini cheklash va uni yengib o‘tish nafaqat ekologik, balki iqtisodiy 

barqarorlikni ham ta’minlaydi. Iqlim o‘zgarishi iqtisodiyotga kutilmagan xavf tug‘dirmoqda va bu 

muammoni hal qilish uchun davlatlar, kompaniyalar va xalqaro tashkilotlar tomonidan jiddiy 

chora-tadbirlar ko‘rilishi zarur hisoblanadi.  

Shuningdek, yashil texnologilarga sarmoya kiritish, uglerod chiqindilarini kamaytirish va 

barqaror rivojlanish dasturini iqlim o‘zgarishining iqtisodiy ta’sirlarini kamaytirishga yordam 

beradi. Biz bu kabi muammolarni oldini olish uchun hozirdanoq yechimlar topsak, bu 

yechimlarimiz kelajakda anchagina tabiiy boyliklarimizni saqlab qolib, yurtimizning aholisini 

osuda va yaxshi hayot kechirishiga hissa qo‘shgan bo‘lamiz. Nafaqat biz, balki butun xalq kelajak 

uchun shu kabi muammolar uchun o‘z yechimlarini berishsa, bu kelajakda bir qancha 

o‘zgarishlarga yo‘l boshlaydi. 
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